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Kravaře mají důvod k radosti. Loni v prosinci bylo 
dokončeno školní hřiště, o které se usilovalo řadu let 
a o kterém někteří prohlašovali, že se ho už nedožijí. 
V loňském roce se tedy na podnět starostky města za-
stupitelstvo rozhlodlo, že spustí realizaci investiční akce  
a bude žádat kraj o poskytnutí dotace. Město tedy podalo 
žádost do 6. kola výzvy pro oblast podpory 3.2. Subre-
gionální centra Regionálního operačního programu re-
gionu soudržnosti  Moravskoslezsko. Oficiální název 
naší akce je Revitalizace sportovního areálu Kravaře 
(Reg. číslo CZ.1.10/3.2.00/06.01875). Tehdy jsme ješ-
tě netušili, jak se situace vyvine a jakou část pokryje-
me vlastními zdroji. S výstavbou se začalo v červenci 
2015 a stavba byla dokončena 11. 12. 2015. Stavební 
činnost probíhala 5,5 měsíce. Zhotovitelem díla byly 
Ostravské stavby a.s., konečná cena díla je 9,987 mi-
lionů Kč. Podle posledních informací bude z regionál-
ního programu uhrazeno 100 % uznatelných nákladů.
Hřiště je zatím v testovacím provozu. Protože se jed-
ná o školní hřiště, bude využíváno hlavně naší škol-
ní mládeží a dětmi. Předpokládáme, že po otevření 
bude hřiště k dispozici i veřejnosti. Dáváme dohroma-
dy provozní řád, aby sportoviště sloužilo, mohlo být 
využíváno v příštích letech a nedošlo k jeho ničení. 
Slavnostní otevření proběhne v pondělí 4. 4. 2016. 
Běžecká dráha (ovál) délky 150 m se čtyřmi drahami 
šířky 1,25 m je z umělého polyuretanového povrchu 
- vodopropustného tartanu s lemováním betonovými 
obrubníky. Dráha pro sprinty délky 70 m, se čtyřmi 

drahami šířky 1,25 m a dráha pro skok daleký délky  
25 m, šířky 1,5 m je z umělého polyuretanového povrchu 
- vodopropustného tartanu, doskočiště 8 x 3 m je vypl-
něno pískem. Multifunkční hřiště - hřiště pro házenou  
a malou kopanou o rozměrech 40 x 20 m je ze sportov-
ního umělého trávníku. Jedno volejbalové hřiště o roz-
měrech 9 x 18 m, kolem bezpečnostní zóna šířky 3 m, je  
z umělého polyuretanového povrchu - vodopropustného 
tartanu. K sportovnímu areálu náleží parkoviště  20 kol-
mých parkovacích stání - 234 m2 ze zámkové dlažby.
Hřiště je již plně funkční. Na jedné ze dvou travnatých 
ploch ještě v budoucnu chceme instalovat hrací prvky 
pro potřeby dětí MŠ, školní družiny a žáků 1. stupně ZŠ.
Nejvíce nadšení z hřiště jsou učitelé tělesné vý-
chovy včetně pana ředitele školy. Věříme, že  
i děti si postupně hřiště oblíbí a sžijí se s ním. Zá-
jem o to, vyzkoušet si hřiště co nejdříve, je veliký. 
V příznivých podmínkách probíhá již nyní trénink 
jednotlivých národů - školních tříd - na již jubilejní 
25. ročník školních olympijských her, které proběh-
nou v novém sportovním areálu v červnu 2016. Na 
tuto tradiční dvoudenní akci, letos v novém prostře-
dí, se těší hlavně děti a učitelé, ale také občané Kra-
vař, kteří tuto sportovní událost sledují a podporují.
Fotografie školního hřiště před a po rekonstrukci si můžete 
prohlédnout na str. 2.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Nové školní hřiště v Kravařích



Dne 13. února jsme přijali pozvání staros-
ty z družebního města Lublinec na verni-
sáž fotografií. V loňském roce strávil lubli-
necký starosta Edward Maniura pět týdnů  
v Kanadě a byl to právě výběr jeho sním-
ků, který nám představil na zmíněné verni-
sáži. Autem najel více jak 9 tisíc kilometrů, 
a tak měl pan starosta potřebu podělit se  
s námi o to, co jej v Kanadě nejvíce oslo-
vilo. Asi jedním z nejsilnějších dojmů bylo 
to, že na své cestě potkal plno lidí, kteří 
byli optimističtí a pozitivně naladěni. Po-
zvání na vernisáž přijali také další starosto-

vé partnerských měst, význačné osobnosti 
regionu a obyvatelé Lublince. Po prohlíd-
ce fotografií jsme byli pozváni do kinosá-
lu. Zde jsem shlédli dokument o Lublinci.  
V programu dále vystoupila mladá Kinga, 
vítězka hudební soutěže v sólovém zpěvu. 
Vystřídala ji studentka Marie z Japonska, kte-
rá je vynikající klavírní virtuózkou. Nám na 
tento vznešený hudební nástroj zahrála čtyři 
skladby. Marie studuje ve Varšavě již šes-
tým rokem a ve hře na klavír je excelentní. 
Nakonec nám svůj program předvedlo „Pět 
šílených“. Jde o uskupení zpívajících žen, 

které v hudební soutěži získalo druhé místo. 
Požádali jsme pana starostu o možnost, aby 
jeho fotografie z Kanady mohly být předsta-
veny i u nás v Kravařích. Edward Maniura 
byl tímto nápadem tak nadšen, že při louče-
ní všem sděloval, že má pro své snímky již 
první pozvání do zahraničí. V této souvislosti 
se rovněž pokoušíme zajistit vystoupení mla-
dé japonské umělkyně, aby i nám zahrála na 
koncertech v Kravařích a v Opavě. Na závěr 
se nám ještě naskytla možnost vzájemně se 
pobavit v kavárničce místního kulturního 
domu. Tady se hovořilo mimo jiné i o ces-

tování pana starosty. Na dotaz, které země se 
mu  již podařilo navštívit, začal náš cestova-
tel vyjmenovávat výčet zemí napříč světadí-
ly. Byl přerušen a vybídnut (v rámci zjedno-
dušení), aby nám sdělil, kde ještě nebyl. Tady 
už byla odpověď jednoduchá a krátká: „Ještě 
mi chybí Austrálie!“ zasnil se pan starosta. 
Přejeme mu, aby na svých cestách nacházel 
inspiraci pro svou práci, obohacení a optimi-
smus, jako tomu bylo ve zmíněné Kanadě. 

Ing. Petr Muczka
místostarosta
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Vážení spoluobčané,
na posledním Za-
stupitelstvu města, 
které se konalo dne  
24. 2. 2016, byl 
schválen rozpočet 
města pro tento rok 
a ukončilo se tak 
rozpočtové provizo-
rium. Díky tomuto 
rozpočtovému provi-

zoriu vznikl větší časový prostor pro pří-
pravu rozpočtu, který by měl být sestaven 
a schválen v prosinci. Z důvodu čekání 
na potvrzení výše dotace u rekonstruk-
ce školního hřiště se schválení rozpočtu 
posunulo až na únor. Dnes již máme po-
tvrzeno, že tato částka bude uhrazena ze 
100 % (9,987 mil. Kč), původně se po-
čítalo s dotací ve výši 50%. Chtěla bych 
touto cestou poděkovat zastupitelům za 
podporu tohoto projektu a všem, kteří 
se během velmi krátké doby postarali  
o to, aby hřiště bylo kvalitně a včas do-
končeno. Ať už to byla projektová doku-
mentace, všechna povolení a rozhodnutí, 
příprava výběrového řízení, zpracování 
žádosti o dotaci, samotná realizace, ko-
munikace se zhotovitelem nebo všechna 
ta papírová práce kolem. DÍKY MOC!  
I letos se budeme pouštět do dalších ak-
tivit, investičních či neinvestičních. Čeká 
nás dokončení chodníku na ulici Ště-
pánkovická a Bolatická, nový kabát by 
měla dostat budova Centra volného času 
Kravaře na Náměstí, chystáme dobudo-
vání sociálního zázemí v ZŠ Kouty, po-
kračovat budeme v rozšiřování hřbitova  
v Koutech. Zaměříme se na zeleň ve 
městě – parčík křižovatky ulic Alejní  
a Mlýnská, parčík „U Omy“, parčík ulice 
Petra z Kravař, úprava zeleně sportovní-
ho areálu na Olšinkách a mnoho dalšího.  
V této chvíli je podaná žádost o dotaci na 
rozšíření kamerového systému ve městě. 
Negativní zprávou je pro nás informace  
o zastavení přípravy stavby „Protipovod-
ňová ochrana Kravař–Dvořiska, stavba 
č. 5876“, kdy investorem je Povodí Odry 
a město by tato stavba nestála ani koru-
nu a navíc by byl ochráněn majetek a do-
movy lidí, kteří na Dvořisku bydlí. I přes 
snahu některých občanů z Dvořiska po-
moci této záležitosti se vynaložené úsilí 
bohužel nesetkalo s úspěšným výsledkem. 
Více v článku na str. 3. Ráda bych Vám 
popřála klidné a pohodové Velikonoce  
v rodinném kruhu. Důležité je si připo-
menout, proč tyto nejstarší svátky vlastně 
slavíme a nezapomínejme také na tradi-
ce. Krásné jaro!

Mgr. Monika Brzesková
starostka

Vernisáž v Lublinci

Stav před a po rekonstrukci hřiště.



Podle prvních zpráv zažádalo padesát 
našich občanů o tzv. „KOTLÍKOVNÉ“ 
na Krajském úřadě Moravskoslezské-
ho kraje v Ostravě. Tuto iniciativu pod-
pořili rovněž zastupitelé Kravař. Ti také 
schválili 5% dotaci pro všechny úspěšné 
žadatele o dotaci z kraje. Uvedené peníze 
obdrží úspěšní žadatelé přímo z MS kra-
je a následně tuto částku převede Město 
Kravaře na kraj. Na posledním zastupitel-
stvu byla rovněž schválena možnost čer-
pat až 100 tisíc korun návratné zápůjčky 
pro realizaci pořízení a instalace nového 
topení pro ty, kdo budou mít uzavřenou 
smlouvu s krajem, splní další podmínky  
a budou vybráni ve výběrovém řízení, 
které bude vyhlášeno. Na tento účel je vy-
členěno 1,5 miliónu korun z Fondu rozvo-
je bydlení. Zmíněná účelová zápůjčka je 
vratná nejpozději do jednoho roku od pod-
pisu Smlouvy o zápůjčce z Fondu rozvoje 
bydlení města Kravaře na rok 2016. Více 
informací pro zájemce najdete na strán-
kách www.kravare.cz na titulní stránce  
v sekci Program kotlíkové dotace v MSK 
- na tomto místě bude i formulář na po-
dání příslušné žádosti o zápůjčku - dále  
osobně na Odboru místního hospodářství 
a investiční výstavby při Městském úřadu 
v Kravařích (dveře č. 218), telefonicky na 

čísle 553 777 952, prostřednictvím e-mai-
lu na adrese: lucie.vehovska@kravare.cz.
K žádosti o zápůjčku je nutno přiložit: 
• vyplněný formulář “Prohlášení“, 
který obdrží žadatel o zápůjčku sou-
časně s formulářem žádosti; toto pro-
hlášení vyplní každý spoluvlastník nemo-
vitosti na samostatném formuláři (zákon  
č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů) 
• kopii výpisu z katastru nemovi-
tostí dokladující vlastnictví nemo-
vitosti, na niž se zápůjčka poža-
duje (nemusí být úředně ověřená),
• uzavřenou smlouvu s KÚ MSK v pro-
gramu Kotlíkové dotace.

Ing. Walter Kocián
vedoucí odboru MH a IV
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Glabazňová Barbora

Hoheislová Marie

Holáň Vítězslav

Jaroš Max

Kocianová Renata

Kučerová Marie

Pavlíková Hildegarda 

Peterková Emilie

Wilczková Marie

ŽIVOTNÍ JUBILEUM  
V BŘEZNU SLAVÍ:

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 

nahlásí redakci Besedníku  
(tel.: 553 777 970).  

Děkujeme za pochopení.

Nabízíme možnost přivýdělku formou dohody o pracovní činnos-
ti (vhodné pro důchodce nebo osoby bez trvalého zaměstnání) na po-
zici správce sportovního areálu Olšinky. Hlavní pracovní nápl-
ní je péče o tenisové kurty, evidence obsazenosti a výběr nájemného.
Informace podá pan Petr Moravec, tel.: 604 236 463.

Nabídka pracovního místa správce 
sportovního areálu Olšinky

Kotlíkovné v našem městě v roce 2016

Povodí Odry, státní podnik je investorem 
stavby „Protipovodňová ochrana Kravař 
- Dvořiska, stavba č. 5876“. I přes opa-
kovaná jednání s dotčenými vlastníky po-
zemků, která probíhala za účasti zástupců 
města Kravaře, investora a obyvatel Dvo-
řiska, jsou stanoviska některých vlastníků 
nesouhlasná, případně o jednání nemají 
zájem. Za těchto podmínek není možné 
pokračovat v přípravě stavby a Povodí 
Odry, státní podnik nebude až do vyřešení 
majetkoprávních vztahů zpracovávat další 
stupeň projektové dokumentace.

Ing. Walter Kocián
vedoucí odboru MH a IV

Informace o připravované 
stavbě „Protipovodňová 

ochrana Kravař-Dvořiska, 
stavba č. 5876“



V Moravskoslezském kraji se výrazně 
zvýšil počet případů otravy oxidem uhel-
natým z lokálních topidel a ohřívačů vody, 
kdy mnohé případy skončily úmrtím. 
K několika případům přiotrávení došlo 
také v Kravařích. Naštěstí si tyto událos-
ti v našem městě nevyžádaly žádné oběti 
na životech, tedy alespoň prozatím! Oxid 
uhelnatý CO je silně jedovatý plyn bez 
zabarvení a zápachu. Člověk jej nedokáže 
při kontaktu nikterak rozpoznat. Nejčastěji 
může vzniknout při závadě na spalovacím 
zařízení (plynová karma, kotel nebo ben-
zinové motory a jimi poháněné přístroje). 
Nejčastější příčinou je nedokonalé spalo-
vání při špatném přístupu vzduchu (nízká 
hladina kyslíku v uzavřeném prostoru nebo 
ucpání otvoru pro přisávání kyslíku do 
přístroje). Největší zrádností oxidu uhel-
natého je nemožnost jakkoliv jej cítit nebo 
vidět. První příznaky lehké otravy jsou po-
dobné obyčejné chřipce.

Příznaky lehké otravy Příznaky těžké otravy

bolest hlavy zvracení
únava a nevolnost ztráta koordinace

závratě ztráta vědomí, smrt

První pomoc při otravě oxidem uhelnatým 
je zajistit postiženému přísun čerstvého 
vzduchu, popř. umělé dýchání a přivolat 
lékaře. Nikdy se nevracejte zpět do zasa-
ženého prostoru. Pokud nelze zajistit zdroj 
oxidu uhelnatého, požádejte o pomoc hasi-
če na tel.: 150 nebo 112.
Vhodným a účinným opatřením je pořízení 
hlásiče, který včas upozorní na přítomnost 
jedovatého plynu. Nebezpečná koncentrace 
oxidu uhelnatého začne být při překročení 
100 ppm. Většina hlásičů oxidu uhelnaté-
ho spouští poplach již při 70-80 ppm. Cena 
těchto hlásičů se pohybuje v řádech stovek 
korun, což je zanedbatelná částka oproti 
službě, kterou vykonává. Hlásiče nepotře-
bují přívod elektrické energie, jelikož jsou 
napájeny baterií a ani jejich montáž není 
nijak složitá, prostě se jen přišroubují nebo 
nalepí ve vhodném místě na zeď.
Další prevencí pro zajištění bezpečí a mini-
malizace vzniku oxidu uhelnatého je dobré 
zajistit několik kroků a ty dodržovat.
• Při instalaci spotřebiče s možností vzni-
ku CO vždy využít odborníka nebo firmu 
a dodržet všechny parametry uvedené vý-
robcem.

• Provádět předepsaný a kvalifikovaný 
servis a revize, zejména u plynových spo-
třebičů v domácnosti.
• Neprovozovat přenosná spalovací zaříze-
ní v uzavřené místnosti, a to ani při otevře-
ných oknech.
• V rizikových místech vždy instalovat  
a udržovat hlásič oxidu uhelnatého.
• Nepoužívat kempingové vařiče v uzavře-
ných prostorách, pokud to není výslovně 
uvedeno v manuálu k vařiči.
• Nespalovat tuhá paliva v místnosti u zaří-
zení, která k tomu nejsou určena.
• Vyvarovat se používání kamen na tekutá 
paliva v místnostech určených ke spaní.
• Nepřikrývat otvory určené k přisávání 
vzduchu do místnosti nebo do spalovacího 
zařízení.
• Při výměně oken za nová, lépe těsnící, se 
ujistit, že do místnosti je dostatečný přísun 
kyslíku.
• Při použití odsavače par se ujistit, že exis-
tuje i cesta, kudy může kyslík zpět do míst-
nosti.

Michal Hlaváč
referent kriz. řízení
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Tiché nebezpečí v domácnostech

Česká asociace hasičských důstojníků
Hasičský záchranný sbor 

České republiky

www.cahd.cz

Česká asociace hasičských důstojníků 
doporučuje alespoň střední variantu 

zabezpečení autonomními 
hlásiči požáru.

Co je hlásič požáru?
   jednoduché zařízení, které Vás upozorní 

na vznikající požár
   obsahuje detektor požáru s hlasitou 

akustickou a vizuální signalizací

Proč si hlásič požáru pořídit?
   včasné zjištěni vznikajícího požáru
   upozornění na požár pomocí 

zabudované sirény
   možnost včasné záchrany 

Vašeho života a majetku
   jednoduchá a rychlá instalace
   nenápadný vzhled
   dostupná pořizovací cena

Kam umístit hlásič požáru?
   na strop hlídané místnosti

AUTONOMNÍ 
HLÁSIČE POŽÁRU

Varianty rozmístění
   minimální varianta – schodiště, předsíň
   střední varianta – schodiště, předsíň, obývací pokoj, ložnice
   maximální varianta – do všech místností mimo koupelny a WC

Česká asociace hasičských důstojníků
Hasičský záchranný sbor 

České republiky

www.cahd.cz

Česká asociace hasičských důstojníků radí: 
Chcete chránit sebe? 

Instalujte si doma detektory plynů.

NEBEZPEČNÉ PLYNY 
V DOMÁCNOSTI
METAN PROPAN-BUTAN OXID UHELNATÝ

Instalace detektorů je jednoduchá a jsou 
běžně dostupné na českém trhu.

Kde jste ohroženi nebezpečnými plyny?
   při vaření v kuchyni – zemní plyn a propan-butan
   při vytápění a ohřevu vody – zemní plyn, 

propan-butan a oxid uhelnatý

Jak Vás primárně ohrožují tyto plyny?
   výbuch – zemní plyn, propan-butan
   jedovatost – oxid uhelnatý  NENÍ CÍTIT ANI VIDĚT!

Jak můžete snížit riziko?
   pravidelnými kontrolami a revizemi zařízení a rozvodů
   instalací detektorů plynů do domácnosti

Co umí detektor plynů?
   zjišťuje přítomnost plynu
   signalizuje přítomnost plynu akusticky a vizuálně
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Dne 12. 4. 2016 proběhne veřejná, dobrovolná dražba zbývají-
cích šesti pozemků lokality „ U Hranic“ dle Geometrického plá-
nu č. 3068-5069/2015 ze dne 22. 9. 2015

 Datum konání prohlídky předmětu dražby:
 

1. termín dne 29. 03. 2016 v 10:00 hod.
2. termín dne 05. 04. 2016 v 16:00 hod.
Místo konání prohlídky předmětu dražby: Kravaře, Slámova 
ulice (sraz na konci ulice).
Všechny pozemky jsou již včetně inženýrských sítí.

Současně s dražbou výše uvedených pozemků proběhne rovněž 
dražba spoluvlastnického podílu o velikosti ½ pozemku parc.č. 
1049/15 orná půda o výměře 1.876 m2 v k.ú. Kravaře ve Slez-
sku, a to ve 14:00 hod. nejnižší podání: 1.140.600 Kč.

 Datum konání prohlídky předmětu dražby: 
1. termín dne 29. 03. 2016 v 9:30 hod.
2. termín dne 05. 04. 2016 v 15:30 hod.
Místo konání prohlídky předmětu dražby: Kravaře-Kouty, Kos-
telní ulice (sraz u kostela)

Lucie Vehovská
odbor MH a IV

Dražba pozemků lokality „U Hranic“ a pozemku na ul. Kostelní

• v 8:00 hod. parc. č. 3347/46 o výměře 874 m2 
nejnižší podání: 802.000 Kč

• v 9:00 hod. parc. č. 3347/47 o výměře 774 m2
   nejnižší podání: 712.000 Kč

• v 10:00 hod. parc. č. 3347/48 o výměře 776 m2
   nejnižší podání: 714.000 Kč

• v 11:00 hod. parc. č. 3347/49 o výměře 777 m2
   nejnižší podání: 715.000 Kč

• ve 12:00 hod. parc. č. 3347/50 o výměře 781 m2 
nejnižší podání: 718.000 Kč

• ve 13:00 hod. parc. č. 3347/51 o výměře 826 m2
   nejnižší podání: 759.000 Kč

Jednotlivé dražební vyhlášky (vždy na konkrétní pozemek 
či podíl pozemku) se základními informacemi o konání ve-
řejné, dobrovolné dražby (např. místo konání, datum a čas 
zahájení dražby, číslo pozemku, výměra pozemku, zjištěná 
cena, nejnižší podání, minimální příhoz, výše dražební jis-
toty, datum a čas konání prohlídky pozemku) budou zveřej-
něny na úřední desce MěÚ Kravaře v měsíci březnu - dubnu 
po dobu 30 dnů před zahájením dražby.
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Prodloužení úředních hodin FÚ pro 
podání přiznání k dani z příjmu FO

Prodloužení úředních hodin souvisí s koncem lhů-
ty pro podání přiznání k dani z příjmů fyzických 
osob (DPFO) za rok 2015. Tato lhůta končí v pátek 
1. dubna 2016. Uloží-li fyzická osoba v citované 
lhůtě (tj. nejpozději 1. dubna 2016) u místně pří-
slušného správce daně plnou moc udělenou daňové-
mu poradci ke zpracování a podání přiznání k dani  
z příjmů fyzických osob za rok 2015 nebo má-li dle 
zákona o účetnictví povinnost ověřit účetní závěrku 
auditorem, podává daňové přiznání k DPFO ve lhůtě  
do 1. července 2016. 
Tiskopisy daňového přiznání včetně všech jeho příloh, 
pokyny k vyplnění tiskopisů, informace potřebné ke 
správnému vyplnění tiskopisů, odpovědi na nejčas-
tější dotazy k problematice daně z příjmů fyzických 
osob a stanoviska Finanční správy ČR jsou k dispozici  
na www.financnisprava.cz. 
Nejsnadněji lze přiznání vyplnit a podat elektro-
nicky prostřednictvím aplikace Elektronická po-
dání pro finanční správu na Daňovém portálu na  
www.daneelektronicky.cz. 
Úplné informace k této problematice jsou uveřejně-
né na www.financnisprava.cz.

Ing. Petra Homolová
tisková mluvčí Finančního úřadu pro Moravskoslezský kraj

Finanční úřad pro Moravskoslezský kraj tradičně 
prodlužuje úřední hodiny podatelen svých územ-

ních pracovišť v období od 21. března 2016  
do 1. dubna 2016. 

V uvedeném období budou podatelny otevřeny  
v pracovních dnech od 8.00 do 18.00 hodin. 

PLACENÍ VYBRANÝCH DRUHŮ DANÍ  
PROSTŘEDNICTVÍM  POŠTOVNÍ POUKÁZKY A - DOKLAD V/DS

KDO? OBČAN - FYZICKÁ OSOBA KDE? NA POBOČKÁCH 
ČESKÉ POŠTY

KDY? OD 1. BŘEZNA 2016 JAK?
BEZPLATNĚ

Poštovní poukázkou A -  
doklad V/DS

CO?

DAŇ Z PŘÍJMU FYZICKÝCH OSOB 
PODÁVAJÍCÍCH PŘIZNÁNÍ DAŇ Z NABYTÍ NEMOVITÝCH VĚCÍ

DAŇ Z NEMOVITÝCH VĚCÍ DAŇ Z PŘEVODU NEMOVITOSTÍ

 

 

 

Bezplatná „daňová složenka“ 
Pokyny k vyplnění poštovní poukázky A – doklad V/DS 

 
  

 

 

 

1) Kč – částka poukazované platby v hotovosti v celých korunách 

2)  Slovy – slovy vyjádřená poukazovaná částka 

3)  Název finančního úřadu – název příslušného finančního úřadu  

Příklad: Finanční úřad pro Moravskoslezský kraj 

4)  Č. účtu, ve prospěch účtu – předčíslí (vybraná daň) – matrika (příslušného finančního úřadu), 

kód banky (je již předtištěn) 

Příklad platby pro Finanční úřad pro Moravskoslezský kraj:  

Daň z nemovitých věcí:              7755 - 77621761/0710 

Daň z příjmů fyzických osob:        721 - 77621761/0710 

Daň z nabytí nemovitých věcí:  7691 - 77621761/0710 

Daň z převodu nemovitostí:   7763 - 77621761/0710   

Poštovní poukázkou A – doklad V/DS lze platit jen výše uvedené daně 

5)  V. symbol (variabilní symbol)  -  rodné číslo bez jakýchkoliv mezer, pomlček nebo lomítek, tj. 

9 nebo 10 čísel v řadě za sebou, případně vlastní číslo plátce, tj. správcem přidělených 9 

číslic v řadě za sebou 

6)  Odesilatel  -  jméno a adresa bydliště fyzické osoby 

7)  S. symbol (specifický symbol) – nepovinný údaj 

1 

1 

2 

3 

4 

4 

5 

6 

5 

6 

7 

 

 

 
 
 
 

FINANČNÍ ÚŘAD PRO MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
Na Jízdárně 3162/3, 709 00  Ostrava  

Tel.: 596 651 302 
 

INFORMACE PRO FYZICKÉ OSOBY K PLACENÍ 
VYBRANÝCH DRUHŮ DANÍ FINANČNÍMU ÚŘADU 

PRO MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ  
 

Od 1. 3. 2016 mohou poplatníci daně, fyzické osoby s rodným číslem nebo vlastním číslem 
plátce, zaplatit vybrané daně na každé pobočce České pošty bez úhrady poštovního 
poplatku, a to využitím nové Poštovní poukázky A  - doklad V/DS, tzv. „daňové 
složenky“.  

Poštovní poukázky A - doklad V/DS jsou k dispozici na každé poště i na každém územním 
pracovišti finančního úřadu.  

Prostřednictvím „daňové složenky“ může fyzická osoba finančnímu úřadu bez poštovního 
poplatku uhradit: 

1) Daň z příjmů fyzických osob podávajících přiznání  

(ve prospěch účtu FÚ pro Moravskoslezský kraj   721-77621761/0710) 

2) Daň z nemovitých věcí 

(ve prospěch účtu FÚ pro Moravskoslezský kraj 7755-77621761/0710) 

3) Daň z nabytí nemovitých věcí 

(ve prospěch účtu FÚ pro Moravskoslezský kraj  7691-77621761/0710) 

Daň z převodu nemovitostí 

(ve prospěch účtu FÚ pro Moravskoslezský kraj 7763-77621761/0710) 

Kód banky uvedený za lomítkem (0710) se na daňové složence nevyplňuje, je na složence již 
předtištěn, obdobně je na složence  předtištěn konstantní symbol. 

Variabilním symbolem je rodné číslo bez jakýchkoliv mezer, pomlček nebo lomítek, tj. 9 
nebo 10 čísel vyplněných tak, aby poslední číslo bylo umístěné v poslední 10. pozici. Při 
vyplňování devítimístného rodného čísla zůstane první pozice položky „V.symbol“ 
nevyplněna. 

Všechny daně lze Finančnímu úřadu pro Moravskoslezský kraj zaplatit také bezhotovostně, 
kompletní informace k placení daní naleznete na www.financnisprava.cz  

Ing. Petra Homolová, tisková mluvčí 



str. 7č. 234 ••• KULTURA •••

Přestože Velikonoce připadají letos na opravdu studený a sychra-
vý březen, ty zámecké přilákaly přes 4 000 malých i velkých ná-
vštěvníků, které hned na vstupním schodišti jistě zaujalo origi-
nální aranžmá firmy Tulipán paní Jany Königové a vystoupení 
dětských, folklorních a dalších souborů. Padesátka vystavovatelů, 
řemeslníků, škol a sdružení měla také hodně co nabídnout, takže 
kdo si chtěl jarně vyzdobit domácnost, neodešel s prázdnou. Děti 
pobavil Hejkal v Divadélku babky Miládky a z dílniček si odnes-
ly ručně vyzdobené výrobky s velikonoční tématikou nebo ales-
poň pomalované obličeje. Zájemci zhlédli kejklířské vystoupení, 
koncert v zámecké kapli či ukázku prací dětí, jež se zúčastnily 
soutěže pro ZŠ a MŠ, kterou pořádalo OC Breda a Deník.
Všem zúčastněným souborům, vystavovatelům, historické skupi-
ně Agripa a v neposlední řadě také květinářství Tulipán děkujeme 
za krásnou atmosféru, kterou na zámku vytvořili. Poděkování pa-
tří také celému týmu oddělení kultury.

Ing. Silvie Hříbková
vedoucí oddělení kultury

Další ročník výstavy Velikonoce 
na zámku je za námi

Kravařský zámek se prezentoval 
na Svatebním veletrhu v Ostravě

Ve dnech 5. a 6. března 2016 proběhl na ostravském výstavišti Černá 
louka Svatební veletrh, kde se opět prezentoval také zámek Kravaře,  
a to jako místo pro konání svatebních obřadů a hostin. Věříme, že tou-
to cestou jsme opět propagovali nejen zámek, ale také město Kravaře. 
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Městská
knihovna 
Kravaře

Beletrie a naučná literatura pro dospělé...
• Leo Kessler – Baltská spojka
• David Ebershoff – Dánská dívka
• Kateřina Dubská – Dcery
• E. L. James – Grey
• Marie Doležalová – Kafe @ cigárko
• Pavel Jansa – Krysy
• Lucinda Riley – Levandulová zahrada
• Colleen Hoover – Odvrácená tvář lásky
• Ransom Riggs – Sirotčinec slečny Peregrinové 
  pro podivné děti 2. díl
• Gilly Macmillan – Spálená obloha
• Leo Kessler – Turecká hra
• Samuel Bjork – V lese visí anděl
• Václav Miko – Ve službách SS proti Hitlerovi
• Markéta Harasimová – Vražedná vášeň
• Jana Schlossarková – Kaj mě nechcu, tam něidu
• Vladimír Ševela – Český krtek v CIA
• Jiří Č. Vokáč – Emoční kód úspěchu
• Cesar Millan - Krátký návod, jak udělat psa 
  šťastným

… a pro děti
• Ivana Pilařová – Báječné české pohádky
• Zuzana Pospíšilová – Hravá škola cvičení
• Veronika Válková – Mezi piráty
• Veronika Matysová – Příběhy pavoučka Alfonse
• Radana Sladká – U dědy Teodora
• Radana Sladká – Vítejte v Tužtíkově
• Zuzana Pospíšilová – Fánkova další dobrodružství

Výběr knižních novinek

Setkání se spisovatelkou

Městská knihovna Kravaře pořádá
 

v pátek 8. dubna 2016 
v 18:00 hod.

 

přednášku otce Daniela na téma
  

                                     Jste srdečně zváni! 

ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE 
V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ

pro registrované čtenáře od 5. tříd

pátek  22. dubna 2016 od 15:00 hod.

Čeká Vás dobrá zábava, tvůrčí dílna a večerní kino :-)
 

(pro přihlášku si můžete přijít v obvyklých
 půjčovních hodinách)

Děti prvních a druhých tříd ZŠ Kravaře a ZŠ Kravaře-Kouty se v Městské 
knihovně setkaly se spisovatelkou Radanou Sladkou, která jim předsta-
vila své dvě knihy pro začínající čtenáře - Vítejte v Tužtíkově a U dědy 
Teodora aneb Perdíkoviny s Borkeam.

PAPEŽ FRANTIŠEK
          A JEHO     
              REVOLUCE
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Únor v MŠ Kravaře

„Hudba jako cesta k dětské duši“ – Ivo Batoušek a bubenická kapela Jumping Drums nás zavedla do kouzelného světa rytmů a bubnů.

Naše děti u zápisu do 1. třídy ZŠ.

Masopustní veselí ve třídách Beruška a Motýlek.

Děti ze třídy Motýlek si při návštěvě knihovny v ZŠ zahrály na opravdové čtenáře.
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Srdečně Vás zveme na 

Den otevřených dveří do 
Mateřské školy Kravaře-Kouty, 

příspěvková organizace, Hlučínská 259/189,
 

který proběhne v pondělí 12. 4. 2016 
v dopoledních hodinách.

Rodiče s dětmi si budou moci před zápisem 
prohlédnout budovu i její vybavení, seznámit se s 

kolektivem mateřské školy a denním režimem dětí.

Claudie Cygalová
ředitelka MŠ

ZÁPIS DĚTÍ DO MŠ 

Beseda s příslušníkem Policie České republiky pprap. Tomášem Nestrojem.

Beseda s myslivci z Koutů.

Děti výtvarného kroužku MŠ Krava-
ře-Kouty se zúčastnily výtvarné sou-
těže „Dům, kde chci bydlet“. Soutěž 
vyhlásila firma Architektura a interiér 
- Šimůnek &Partners. Výsledek byl 
pro nás velmi úspěšný a překvapují-
cí. První místo získala Naďa Hahnová 
5 let, která si odnesla za svůj úspěch 
koloběžku a lego. Pro ostatní děti MŠ 
máme přislíbenou finanční hotovost ve 
výši 5.000 Kč.

Novinky z MŠ Kravaře-Kouty
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Ve středu 28. 1. večer se žáci prvních tříd 
sešli u vchodu do naší školy, aby si zpří-
jemnili čekání na své úplně první VY-
SVĚDČENÍ. Během tohoto čekání zhlédli 
v knihovně krásnou pohádku, v tělocvičně 
si nadšeně zasoutěžili a nakonec je čekal 
úkol nejtěžší, a to složit zkoušku odvahy. 
Všichni svou odvahu na konci strašidelné 
stezky potvrdili otiskem prstu a vlastním 
podpisem. Pak už jen vyčistit zoubky, za-
chumlat se do svých spacákových pelíš-

ků a těšit se na hezké sny o vysvědčení. 
Ráno a celé dopoledne si děti pochutnávaly 
na výborných buchtách, koláčcích a jiných 
dobrotách, které pro ně připravily mamin-
ky. Mockrát jim touto cestou děkujeme.
Předávání vysvědčení provázela obrovi-
tánská radost, protože všichni naši prvňáč-
ci měli samé jedničky. Gratulujeme…

Mgr. Silvie Weczerková 
 Mgr. Lucie Rybková

Spaní ve škole aneb prvňáci se už nebojí

Haló, pane Karnevale, račte dále, račte 
dále. Elce, pelce do pekelce, rolničky  
a kotrmelce. Máme všechno na míru  
z krepového papíru. Veselý karnevalový 
rej prvňáčků proběhl v pondělí 8. února. 
Děti si v tělocvičně zatančily, zasoutěžily 

ve svých krásných karnevalových mas-
kách a ukončily tak období masopustu.  

Mgr. Silvie Weczerková 
 Mgr. Lucie RybkováPoslední týden před jarními prázdnina-

mi se děti z prvních tříd věnovaly lid-
skému tělu a zdravému životnímu stylu. 
Naučily se části lidského těla, povídaly 
si o hygieně a také o zdravé výživě, kte-
rou si vyzkoušely připravit vlastními sila-
mi. Dostaly za úkol přinést do školy rohlík  
a nakrájenou zeleninu. Ve skupinkách si zkusily  
připravit zdravé jednohubky. Děti se úkolu 
zhostily s velkým nadšením. Po vydařené 
práci si děti na jednohubkách moc pochut-
naly a nabídly také dětem ve vedlejší třídě. 
Však posuďte sami, jak se jim dílo vydařilo…

Mgr. Silvie Weczerková, Mgr. Lucie Rybková

Koncem ledna proběhlo v Opavě okresní 
kolo Olympiády v německém jazyce. Ško-
lu reprezentovali vítězové školního kola, 
žáci 9. B Filip Kerlin a Nikol Brzesková. 
Z 27 účastníků obsadil Filip krásné třetí 
místo.

Mgr. Kerstin Kristiánová 

Domluvíme se německy

V únoru se v Bohuslavicích uskutečnil  
2. ročník soutěže Perníkové Velikonoce. 
Naši školu reprezentovaly čtyři žákyně  
z 8. A. Přestože jsme byli na této soutěži 
poprvé, ihned jsme zaznamenali úspěch. 
Linda Halajová a Viktorie Jařabová se 
umístily na druhém místě hned za vítězný-
mi Bohuslavicemi. Jejich výrobek můžete 
obdivovat na této fotografii. Blahopřeje-
me!

Mgr. Kerstin Kristiánová 

Pečeme krásné 
velikonoční perníčky

Karneval v 1. třídě

Jak se učíme o lidském těle?
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Je jiná možnost, než prosedět volný prázd-
ninový čas u počítače nebo televize? Ur-
čitě! A toho jsme si vědomi. Proto na část 
jarních prázdnin připravil školní sportovní 
klub lyžařský zájezd pro ty, kteří rádi ly-
žují nebo jezdí na snowboardu. Po brz-
kém ranním vstávání se sešlo v pondělí  
15. února 27 nadšenců na vlakovém nádraží 
v Kravařích. Vláčkem do Krnova, z Krno-
va vlakem až na Ovčárnu pod Pradědem.  
Po příjezdu jsme nelenili, v hotelu Figura 

jsme se převlékli, zakoupili na 3 dny per-
manentky a pustili se na svah. Sněhové 
podmínky byly celkem dobré, až na to, že 
jsme se cítili jako v prádelně, kde bylo vidět 
sotva na 10 m. O to důrazněji jsme žádali 
od našich svěřenců opatrnost při sjíždění. 
Po dvou hodinách ježdění jsme u Figury 
poobědvali - každý, co si vybral - chvíli si 
odpočinuli a zase hurá na svah. V 15 hodin 
pro nás přijela rolba z hotelu Praděd, aby 

nám vyvezla batohy. Lyžaři a snowborďáci 
se přesunuli na sjezdovku „Velký Václa-
vák“ a vlekem se vyvezli k horní stanici. 
Pak už nezbývalo, než se vlastními silami 
dostat až k vrcholku Pradědu. Po ubyto-
vání nás čekala večeře, večerní program 
si každý volil podle svého - karty, kostky, 
někteří jsme si zazpívali u kytary, ale mezi 
dětmi zvítězily hry na mobilech. Celé úterý 
jsme po budíčku a snídani věnovali ježdění. 
Tentokrát jsme zůstali na „Velkém Václavá-
ku“. Viditelnost byla lepší, tento svah zná 
většina z lyžařského výcviku. Mnohé však 
láká freeride - ježdění mimo sjezdovku, což 
umožňovalo okolí sjezdovky. Tam si taky 
kluci postavili můstek a trénovali skoky. 
Ve středu jsme po snídani, vyklizení pokojů  
a sbalení naložili batohy zase na rolbu, která 
je svezla zpět k hotelu Figura. Chvíli jsme 
lyžovali na „Václaváku“, pak jsme se přesu-
nuli na „céčko“. Jezdili jsme až do 13. hodin,  
v průběhu dopoledne se nakonec na chvíli 
objevil i vrchol Pradědu a Petrovy kameny. 
Od 9. hodiny ranní toho bylo celkem dost, 
takže jsme byli rádi, že se můžeme přezout,  
v klidu poobědvat a chvíli odpočívat. Ven-
ku začalo dokonce pršet! Pak nastal boj  
o místo v autobuse, ale nakonec jsme se vešli 
všichni. Po přestupech na Hvězdě, v Brun-
tále a Opavě jsme dorazili v 18 hodin do 
Kravař. Kromě jednoho naraženého zápěstí  
a ramene jsme přijeli naprosto v pořádku. 
I přes tu velkou mlhu jsme nakonec měli 
na počasí štěstí, protože v následujících 
dnech na Pradědu spíše pršelo, než sněžilo. 
A jestli se líbilo? To se spíše musíme zeptat 
účastníků… Tímto také děkuji lyžařské-
mu instruktorovi panu Marku Matuštíkovi 
za pomoc při organizaci celé akce! Vždyť 
ona ta zodpovědnost je přece dost velká…

Vedoucí lyžařského zájezdu
Mgr. Jan Pavlíček

Prázdniny na Pradědu

V pátek 4. března se u zadního vchodu 
Buly Arény sešlo téměř 50 příznivců to-
hoto sportu, aby změřilo hokejové síly 
jednotlivých ročníků. Hokejové vybave-
ní měla jen asi čtvrtina z nich, proto bylo 
nutné dodržovat stanovená pravidla - snad 
jen „šesťáci“ se směli do „deváťáků“ troš-
ku opřít :-). Díky rozhodčímu - tatínkovi 
hráče Davida Wittka, který vede i kroužek 
hokeje u CVČ - nebyla připuštěna tvrdší 
hra. Došlo sice k několika hokejovým šar-
vátkám, ty však byly potrestány vylouče-
ním. Výhodou bylo, že si každé družstvo 
zajistilo brankářskou výzbroj a hra se 
nezdržovala převlékáním brankářů. Sys-
tém „každý s každým“ svedl dohromady 
v prvním utkání 7. ročník proti devátému 
a „sedmáci“ se překvapivě dlouho drželi. 
Nakonec ale podlehli 6:0. Určitě nejzají-
mavějším zápasem bylo závěrečné „finá-
le“ „osmáků“ proti „deváťákům“. Po dlou-
hých minutách, kdy se „osmáci“ snažili  
o vyrovnanou hru, vstřelili „deváťáci“ 
uklidňující první branku a pak již se roz-
jel brankostroj. Konečný výsledek 10:0 je 
snad až moc krutý. Překvapení se tedy ne-
konala. Tak by se dal shrnout průběh letoš-
ního ročníkového turnaje v hokeji. Doba, 
kdy se sešla na naší škole parta hokejistů, 
kteří hráli tento sport závodně, je již pryč. 
Ti už v 6. třídě dovedli porážet i „deváťá-
ky“ a tak i celý turnaj vyhrát. Tímto je 
zdravíme a věříme, že se jim v juniorských 
soutěžích daří. Turnaj se obešel bez jaké-
hokoliv šrámu. Ceny, diplomy a putovní 
pohár zajistil ŠSK, a proto mohlo dojít na 
vyhlašování výsledků:

1. místo - 9. ročník
2. místo - 8. ročník
3. místo - 7. ročník
4. místo - 6. ročník

Nelepší střelec turnaje:
Kevin Čupa - 9. ročník 

Nejlepší brankář:
Lukáš Peterek - 8. ročník

Poděkování: Již tradičním sponzorem ho-
kejových turnajů je fa. MASOMA paní 
Klemensové. V podobě balíčků uzenin 
pro každého žáka i realizační tým přispěla  
k doplnění kalorií všech hokejistů (i když 
nevím, jestli se v rámci zdravé výživy ne-
budeme muset poohlédnout po sponzorovi 
z jiné oblasti :-) :-))

Mgr. Jan Pavlíček, Mgr. Petr Theuer

MS v hokeji v Buly Aréně 
v Kravařích - ročníkový 

hokejový turnaj
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Buly centrum zase patřilo dětem. A to v ne-
děli 24. ledna – kdy tyto prostory zaplnila 
řada nejrůznějších masek a převleků. Od 
pirátů přes princezny až po řecké bohyně.  
O bohatý program dětského maškarního 
plesu se postarala agentura Tomino. Vyhla-
šovaly se nejlepší masky, losovala se dětská 
tombola. Sdružení rodičů připravilo bohaté 
občerstvení.
V sobotu 6. února se uskutečnil Ples sdružení 
rodičů. Po uvítání všech přítomných proběh-
lo taneční vystoupení žáků páté třídy inspiro-
vané hudbou Michaela Jacksona. Další část 
programu byla vyhrazena pro taneční vy-
stoupení Electric boogie. Nechyběla hudební 
produkce a vždy očekávaná tombola.

Mgr. Jan Volf, ředitel školy

Plesová sezóna v ZŠ 
Kravaře-Kouty

Zápis do 1. třídy
Ve čtvrtek 4. února 2016 se na naší škole 
uskutečnil zápis do 1. ročníku pro školní 
rok 2016/2017. 

Budoucí prvňáčky přivítali při vstupu 
do školy Mach a Šebestová. Nejprve se 
všichni společně vyfotografovali, pak 
dostaly děti první úkol – nakreslit ma-
minku, tatínka nebo sebe. Poté se pokra-
čovalo ve třídách, kde budoucí žáci plnili 
úkoly nutné k ověření jejich zralosti pro 
školu - počítalo se, určovalo se pořadí, 
poznávaly se písmena, zvířátka, roční ob-
dobí, barvy a tvary, zkoušela se zručnost, 
vyprávěla se pohádka. Každé dítě mělo 
také připravenou písničku nebo básnič-
ku, kterou se naučilo v mateřské škole. 
Zkoušelo se také u interaktivní tabule. 
Cílem zápisu bylo bližší poznání dítě-
te a zvážení, zda jeho vývojová úroveň 
stačí pro vstup do školy. Každý si jako 
odměnu odnesl dárky a upomínkový list. 
Zapsáno bylo celkem 30 budoucích ško-
láků. Někteří z nich ještě budou žádat  
o odložení školní docházky. Děkujeme 
za spolupráci učitelkám z MŠ Kravaře-
-Kouty a žákům páté třídy, kteří ztvár-
nili postavy výše uvedeného večerníčku  
a pomáhali s průběhem celého zápisu.

Mgr. Jan Volf, ředitel školy

Centrum volného času Kravaře připravilo  
v sobotu 27. února veřejné kolo soutěže Dív-
ka roku 2016. V zaplněném sále Kulturního 
domu v Bolaticích mohli diváci zhlédnout 
11 soutěžících dívek, které se utkaly v pěti 
soutěžních disciplínách. Do soutěže se při-
hlásily dívky z Kobeřic, Dolního Benešova, 
Bolatic, Bohuslavic a Opavy. Choreogra-
fii s dívkami nacvičila Táňa Klemensová, 
externí pracovnice CVČ Kravaře. Nácvik 
taneční disciplíny děvčata trénovala pod 
vedením Dariny Poštulkové, taktéž externí 
pracovnice CVČ Kravaře. Diváci zhlédli 
krásný doprovodný program, ve kterém vy-

stoupila Genny Ciatti, muzikálová zpěvačka 
působící v Praze, Freerun Prajzská a taneční 
skupiny CVČ Kravaře Tep a Color Candies.

Porota soutěže: Genny Ciatti – muzikálová 
zpěvačka a herečka; Katka Baďurová – cho-
reografka, účastnice soutěží krásy; Tereza 
Piskořová – redaktorka Regionu Opavsko; 
Alena Böhmová – zastupitelka obce Bolati-
ce; Mgr. David Neuvald – ředitel ZŠ a MŠ 
Bolatice, zastupitel obce Bolatice; Martin 
Schwarz – zastupitel města Kravaře; Martin 
Pluschke – zástupce firmy Spoltex Kravaře 
a Eva Jurášková – ředitelka CVČ Kravaře.

Výsledky soutěže:
1. místo Pagáčová Nikola z Bolatic
2. místo Chlebusová Vendula z Bolatic
3. místo Skibová Klára z Bolatic
4. místo + DÍVKA SYMPATIE 
Moslerová Dominika z Bohuslavic
Děkujeme všem porotcům soutěže a spon-
zorům této akce, především Obci Bolatice 
a Městu Kravaře. Děkujeme i všem ostat-
ním 26 sponzorům, kteří přispěli na tuto 
akci finančními dary nebo dárky pro sou-
těžící děvčata. Seznam všech 26 sponzorů 
zveřejníme na našich webových stránkách  
www.cvckravare.cz.
Děkujeme také Mgr. Yvoně Pravdové, za-
stupující kosmetickou firmu Oriflame, se 
kterou spolupracujeme na této akci již de-
sátým rokem.

CVČ Kravaře

Dívka roku 2016

Všechny soutěžící dívky s vystupující zpěvačkou a porotkyní soutěže Genny Ciatti.

Postupující dívky.
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Okrskové kolo soutěže DĚTSKÁ SCÉNA 2016
Ve středu 24. února proběhlo v prostorách 
kravařského zámku okrskové kolo soutě-
že Dětská scéna 2016. V porotě jsme uví-
tali paní Moniku Ševčíkovou, knihovnici 

Městské knihovny Kravaře, paní Boženu 
Muczkovou, kronikářku města Kravaře  
a pana Martina Táborského, člena činoh-
ry Slezského divadla v Opavě. CVČ za-
stupovala v porotě paní Eva Jurášková. 
Okrskového kola se zúčastnilo celkem  

74 soutěžících dětí z těchto škol: ZŠ Kravaře,  
ZŠ Kravaře–Kouty, ZŠ Bolatice, ZŠ Sudice, 
ZŠ Štěpánkovice, ZŠ Dolní Benešov–Zábřeh  
a ZŠ Štítina.

Recitátoři okrskového kola, které porota 
doporučila pro postup, se zúčastnili okres-
ního kola soutěže, které proběhlo 11. března 
v Loutkovém divadle v Opavě.

CVČ Kravaře

Vítězové 1. kategorie.

PLÁNOVANÉ AKCE CVČ

14. - 23. 3. - SRDÍČKOVÉ DNY  
V CVČ 
– podpora občanského sdružení „ŽI-
VOT DĚTEM“ 
Více informací získáte na 
www.zivotdetem.cz – projekt Morava – 
Slezsko

31. 3. 2016 - PŘEBOR KRAVAŘ VE 
STOLNÍM TENISE – nejmladší žáci
prezentace od 16:30 v malé tělocvičně 
ZŠ Kravaře

1. 4. 2016 - NOC S ANDERSENEM – 
děti 1. – 4. tříd
pro předem přihlášené registrované čte-
náře knihovny Kravaře, ve spolupráci 
s Městskou knihovnou Kravaře 

7. 4. 2016 - PŘEBOR KRAVAŘ VE 
STOLNÍM TENISE – mladší žáci
prezentace od 16:30 v malé tělocvičně 
ZŠ Kravaře

11. 4. 2016 - PŘEBOR KRAVAŘ VE 
STOLNÍM TENISE – starší žáci
prezentace od 18:00 v malé tělocvičně 
ZŠ Kravaře

15.  – 16. 4. 2016 - FILMOVÁ NOC 
pro děti od 1. do 5. třídy
začátek v pátek v 18:00 v CVČ Kra-
vaře, ukončení v sobotu v 10:00  
v CVČ Kravaře. Hry, soutěže, stezka od-
vahy, výtvarná dílna.
Přihlášky do naplnění kapacity, nejpoz-
ději do 12. 4. 2016, cena: 100 Kč

19. 4. 2016 - HRY BEZ HRANIC
určeno dětem ŠD okrsku Kravaře, začá-
tek ve 14:00 ve velké tělocvičně ZŠ Kra-
vaře, zábavné hry a soutěže družstev

22. 4. 2016 - ZÁBAVNÉ ODPOLED-
NE V KNIHOVNĚ – děti od 5. třídy
pro předem přihlášené registrované čte-
náře knihovny Kravaře ve spolupráci 
s Městskou knihovnou Kravaře

29. 4. 2016 - REJ ČARODĚJNIC
ve spolupráci s Klubem rodičů při ZŠ 
Kravaře a SDH Kravaře

Vítězové 2. kategorie.

Vítězové 3. kategorie.
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Jarní prázdniny s CVČ Kravaře

Animační program v Domě umění - Lucemburkové.

Výlet do Opavy - bazén v léčebném a rehabilit. centru.

Vyhodnocení a ocenění vítězů. Výlet do Světa techniky v Ostravě.

Výlet do Opavy - návštěva filmového představení.
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Letošní sezóna 2015/2016 je již jubilejní 
desátou sezónou, kdy CVČ Kravaře ve spo-
lupráci s Buly Arénou a společností RWE 
otevřeli HOKEJOVÝ KROUŽEK, určený 
dětem od 1. třídy po studenty středních 

škol. V letošním školním roce navštěvuje 
tento kroužek 17 účastníků, což je rekord-
ní počet. Část týmu tvoří stálí hráči a ne-
chybí nám ani nově příchozí elévové. Tým 
je sestaven jak z mladších, tak ze starších 

žáků ze širokého okolí. Náplní hokejového 
kroužku je zdokonalení se v bruslení, vý-
uka pravidel ledního hokeje, nácviky při-
hrávek, střelba na bránu a v neposlední řadě 
také výuka taktiky, techniky a práce s ho-
kejovou holí. Děti se scházejí jednou týdně  
v úterý od 15:45 do 16:45 hodin. Cílem 
tohoto kroužku je připravit chlapce na 
amatérskou hokejovou ligu, hranou v Buly 
Aréně, která má dnes již 24 týmů z okresu 
Opava. Tento cíl se nám začal naplňovat  
a kluci, kteří byli součástí našeho kroužku, 
se zapojili do hokejové soutěže AHL a patří 
ve svých týmech k platným hráčům.
Tento kroužek také probíhá za podpory 
společnosti RWE, která již třetím rokem 
poskytla finanční dar, ze kterého jsme letos 
pořídili část brankářské výzbroje a další vy-
bavení pro rozvoj amatérské hokejové mlá-
deže. Tímto bychom chtěli poděkovat spo-
lečnosti RWE za nemalou finanční částku  
a také Buly Aréně za poskytnutí ledové 
plochy.

Lukáš Wittek
vedoucí kroužku 

Hokejový kroužek 2015 – 2016

Soustředění nejmladších florbalistů
Ve dnech 5.-7. února proběhlo florbalové 
soustředění nejmladších účastníků krouž-
ku „Florbal (2-5. třída ZŠ)“. Florbalový 
víkend probíhal již tradičně v Kravařích  
v budově CVČ a v tělocvičnách ZŠ. Většina 
kluků byla na takovéto akci poprvé, a tak 
bylo nutné udělat nejprve prohlídku všech 
prostorů budovy CVČ a krátké poučení, 
co se smí a co se nesmí dělat. Tak jako na 
většině soustředěních byl i zde hlavní na-
plní programu florbalový turnaj. Kluci si 
kromě hraní vyslechli rady zkušených tre-

nérů, jak správně držet hokejku, jak střílet, 
jak nahrát a podobně. Vyzkoušeli si také 
soutěže v nájezdech, o krále střelců, o nej-
lepšího gólmana a spoustu dalších. Někteří 
kluci mají veliký talent a jsou opravdu ši-
kovní. Rýsují se nám tak noví hráči, kteří 
by mohli být v budoucnu oporami našich 
žákovských týmů. Víkend nebyl jenom  
o sportu, ale také o legraci a zábavě v po-
době spousty aktivních her. Mezi ně patřily 
například osvědčené ,,židle“ nebo ,,kyselý 
ksicht“. Klukům se velice líbily dovednost-

ní hry, jako jsou největší silák, jedlík, piják, 
inteligent, šikula, malíř. Nakonec přišly na 
řadu hry s vajíčkem a šlehačkou, které jsou 
velice oblíbené a hrajeme je s dětmi téměř 
na každém soustředění. Tento florbalový ví-
kend se po všech stránkách vydařil. Kluci, 
kteří zde byli poprvé, zvládli vše v pohodě  
a víkend si náležitě užili. Všichni byli z to-
hoto florbalového soustředění velice nadšeni  
a v neděli po snídani se spokojeně vrátili 
domů.

Za CVČ Kravaře Ing. Ondřej Frank
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Vážení obyvatelé našeho města, 
blíží se Velikonoce, které jsou nejen pro 
křesťany, ale také pro celou naši západ-
ní kulturu největšími svátky roku. Po-
chopitelně se asi více těšíme na Vánoce 
a všechnu tu tajemnou atmosféru, která 
je doprovází, ale svým významem jsou 
Velikonoce přece jen větší. Jsou to svát-
ky Kristovy smrti a zmrtvýchvstání, na 
kterých vyrostla nejen evropská tradice, 
ale také charakter naší krajiny. Ve všech 
obcích, na polích, v lesích, na našich 
hřbitovech, u cest je možné nalézt kříže, 
kapličky, Boží muka či nápisy, které se 
odvolávají na velikonoční události. Ať 
jsme křesťané či nikoli, všichni jsme no-
siteli a dědici této kultury, kterou bychom 
alespoň z tradičního hlediska měli znát. 
V letošním roce bude Velký pátek poprvé 
státním svátkem. Ačkoli jsem kněz, musím 
se přiznat, že při hlasování poslanecké 
sněmovny o tomto svátku jsem nebyl úplně 
pro. Jelikož většina české společnosti ne-
vnímá poselství Velkého pátku v jeho pů-
vodní podstatě, mám obavu, aby se volno 
tohoto dne nestalo jen příležitostí k náku-
pům či bujarým oslavám, předcházejícím 
pondělní šmigrustovské koledování, pro 

mnohé ve značném alkoholovém opojení. 
Vždy, když se ve škole ptám dětí, proč se 
slaví kupříkladu 8. květen nebo 28. říjen, 
zjišťuji, že je málo známá podstata našich 
státních, ale také náboženských svátků. 
Obávám se, že o Velkém pátku to může 
platit ještě více. Chtěl bych povzbudit 
Vás, rodiče a prarodiče, abyste se poku-
sili letošní první volný Velký pátek strávit 
jinak. Zkuste třeba svým dětem vyprá-
vět o událostech, které si připomínáme,  
o tom, proč se v tento den nejí maso, nebo 
si udělejte vycházku do našich kostelů, 
které budou po celý den otevřeny. Můžete 
se v tichu chrámu posadit a třeba jen tak 
přemýšlet o svém životě, vztazích, a po-
kud jste věřící, také o Bohu a jeho lásce, 
která se na Velký pátek naplno ukázala  
v Kristově smrti. Liturgické obřady Velké-
ho pátku letos začnou přesně v 15 hodin, 
tedy v hodinu, kdy Kristus zemřel na kříži. 
Po jejich skončení budou kostely otevře-
ny ještě do 19 hodin s možností modlitby 
u Kristova hrobu. Chtěl bych Vám všem 
popřát nejen pěkné prožití Velkého pátku, 
ale také celých Velikonoc, které jsou sou-
částí našich životů.

Otec Daniel 

Slovo pana faráře

V minulém čísle Besedníku byla 
na str. 11 zveřejněna tabulka s vý-
sledky letošní Tříkrálové sbírky.  
V kolonce obcí byly za město Kra-
vaře uvedeny Kravaře a Kravaře-
-Kouty, ale chyběla městská část 
Kravaře-Dvořisko. Redakce Be-
sedníku otiskla pouze oficiální pod-
klady, které zaslala Charita Hlučín. 
Proto bychom chtěli nyní upřesnit, 
že výsledná vykoledovaná částka  
209 280 Kč je započítána za všech-
ny tři městské části Kravař. 

Redakce Besedníku

UPŘESNĚNÍ VÝSLEDKŮ 
TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY

   
 
 
 

 
 

Zelený čtvrtek 24. března 2016 
 

18.00 Mše svatá na Památku Večeře Páně (oba 
kostely) 

Po mši svaté adorace v Getsemanské zahradě do 21.00 
v obou kostelích. 

23:00-24.00 hodinka bdění v obou kostelích 
 

Velký pátek 25. března 2016 
 

7.00 Křížová cesta s velkopáteční promluvou (oba kostely) 
15.00 Velkopáteční obřady (oba kostely) 

 
Do 19:00 soukromá adorace u Božího hrobu s vystavenou NS 

v obou kostelích. 
 

Bílá sobota 26. března 2016 
 

Adorace u Božího hrobu s vystavenou NS od 8:00 (oba 
kostely). 

 8.00 Modlitba bolestného růžence u Božího hrobu (oba 
kostely) 

 
19.00 OBŘADY VELIKÉ NOCI VZKŘÍŠENÍ PÁNĚ (oba 

kostely) 
 

21:30 posezení a oslava Velikonoc ve farní stodole pro 
všechny farníky z Kravař i Koutů 

 
Boží hod velikonoční 27. března 2016 

 
Farní kostel: 

Mše svaté: 8:00; 10:00; 18:30 
Kostel sv. Mikuláše 
Mše svaté: 7:00; 9:00 

 
Při všech bohoslužbách se budou žehnat velikonoční 

pokrmy. 
 

15:00 zpívané nešpory a požehnání ve farním kostele 
 
 

Velikonoční pondělí 28. března 2016 
 

Farní kostel: 
Mše svatá v 8:00 

Kostel sv. Mikuláše 
Mše svatá v 8:00 
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Velikonoční svátky přijdou letos brzy, a to 
koncem března, a masopust byl proto vel-
mi krátký. Již třetím rokem však dodržuje-
me tradici, kdy zaměstnanci připravují pro 
klienty domova vystoupení.

Přerušili jsme tedy výjimečně dobu ztiše-
ní a snažili se na krátkou chvíli rozveselit 
a pobavit naše seniory. Akce se konala ve 
středu 24. února v naší kulturní místnosti. 
V rámci programu se střídala kreativní vy-
stoupení různých skupinek z řad zaměst-
nanců. Ti se do příprav tak vžili, že neváhali 
připravit si pro dokonalou atmosféru skvě-
lé kostýmy a kulisy. Nejprve nás pobavili 
svým pantomimickým výstupem na píseň  
„V jednym domku chlopek s robkum“. Dal-
ší číslo bylo pěvecké. Za doprovodu kytary 
„černošského muzikanta“ jsme se bavili 
při písni „Líza a Lojza“. Následoval tanec. 
Protože máme v řadách zaměstnanců málo 
mužů, musely je v tanečním páru zastoupit 

ženy. Byly oblečeny v elegantních oblecích 
a žádné nechyběl pod nosem knírek. Bra-
vurně předvedly se svými protějšky valčík, 
polku, ptačí tanec a makarenu. Přítomní se 
mohli poučit o historii a vzniku každého  
z tanců. V následujícím výstupu bavila 
jedna „vdova“ diváky svým „povědanim“ 
různých historek v našem nářečí. Na „po-
vědani“ navázalo krátké veršování z knihy  
F. Směji Pletky. Následovalo herecké ztvár-
nění zveršované pohádky „Princeznička na 

bále“ na motivy textu Františka Hrubína. 
Toto číslo končilo písní „Bramborové plac-
ky se škvarkama“ a každému přítomnému 
byl nabídnut výborný bramborový placek 
připravený jednou z účinkujících. Vrchol-

ným a závěrečným číslem se stalo vy-
stoupení „Sester v akci“, které byly oděny  
v bílých řeholních hábitech a po vzoru fil-
mu Sestra v akci předvedly svůj energic-
ký tanec na píseň od Ilony Csákové „Září 
Malý vůz“. Všechna vystoupení byla od-
měněna potleskem a úsměvy na tvářích 
všech diváků. Účinkující byli naplněni ra-
dostí, když viděli spokojenost publika. Po 
představení bylo pro všechny připraveno 
malé občerstvení v podobě domácí buchty 
a kávy. Myslím si, že masopustní posezení 
se povedlo a program naplnil očekávání, 
protože všichni se velmi dobře bavili. Snad 
nám bude za porušení postní doby odpuš-
těno. Tato akce přináší radost a sbližuje kli-
enty se zaměstnanci, proto věřím, že v této 
tradici budeme i nadále pokračovat.

Bc. Jana Polášková
sociální pracovnice

 
 

Domov pro seniory sv. Hedviky – Kravaře 
spolu se svými příznivci 
všechny srdečně zve na 

 

VELIKONOČNÍ ZÁBAVU 
v úterý 12. dubna 2016 od 14,00 hod.  

ve farním sále Kravaře. 
 

Program, živá hudba a občerstvení zajištěno! 
Přijďte, těšíme se na setkání! 

 

Opožděné masopustní posezení
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Je 1. březen, venku sněží a já se těším na 
jaro... Příroda si vždy poradí, člověk to o sobě 
říct nemůže. Jaro, léto, podzim, zima, přesný 
přírodní cyklus, s pokorou děkuji přírodě za 
vše, co od ní dostávám.
Co nám příroda nabízí s přicházejícím jarem? 
Budou to mladé listy kopřivy, pampelišky, 
popence, květy sedmikrásek, podbělu, med-
vědí česnek, dále máta, pažitka. 
V tomto čase sbíráme kořeny kopřiv či  
pampelišek do čajových směsí nebo tinktur.  
Kořen pampelišky působí harmonicky na 
všechny orgány, stimuluje činnost žaludku, 
slinivky břišní a na vylučování žluče. Zevně 
ve formě obkladů hojí vředy a záněty kůže. 
Kořeny a mladé listy kopřiv vaříme 8 minut 
ve vodě, zchladíme, scedíme do lahviček, po 
každém umytí vlasů vmasírujeme tinkturu do 
pokožky hlavy, neoplachujeme. Tento recept 
zlepší růst a kvalitu vlasů. Kopřiva je nejlepší 
bylinka na čištění krve, teď na jaře můžeme 
využít její sílu: listy spaříme, 10 minut louhu-
jeme a pomalu popíjíme po celý den.
Další recept je na zelený nápoj, mladé listy 
kopřivy a pampelišky (stejným dílem) rozmi-
xujeme s vodou, necháme 1 hodinu stát, sce-

díme a vypijeme. Dále můžeme sbírat pupeny 
stromů a keřů, např. břízy, borovice, jírovce, 
hlohu, lípy, černého rybízu a další. Pupeny 
mladých rostlin obsahují cenné látky pro náš 
organismus, můžeme vyrobit tinkturu, pupe-
ny naložíme do čistého alkoholu a používáme 
k masážím nebo třeba pupeny borovice pro-
sypeme cukrem, sklenici uzavřeme a dáme 
do temna a za pár dní se uvolní šťáva k léčbě 
kašle.
Citát: „Byliny působí jak na náš psychický, 
tak i na náš fyzický stav.“
Přeji hezké jarní dny.

Dagmar Pechatá

V pondělí 22. února 2016 v 17.00 ho-
din se v Kravařích na zámku uskutečni-
la přednáška pana Miroslava Přasličáka 
na téma „Současné odrůdy pěstovaných 
jabloní“ včetně řízené degustace vybra-

ných odrůd. Tuto akci jsme záměrně na-
plánovali v tomto zimním období, kdy 
mají zahrádkáři přece jenom více času 
a také proto, že přednášející nám nabídl 
možnost degustace jeho vlastních dove-
zených odrůd jablek. Pan Miroslav Přas-
ličák patří v České republice k předním 
odborníkům v ovocnářství. Vzhledem  
k tomu, že své sady má v Chomýži  
u Krnova, což je „kousek“ od nás, mohl 
nás všechny poučit ze svých vlastních 
zkušeností, a to především o tom, jak se 
ta která odrůda pěstuje a chová ve zdej-

ších podmínkách, což je rozhodující pro 
vzhled, chuť, ale třeba i skladovatelnost 
jablka. Už při vstupu do předsálí Rytíř-
ského sálu nás uvítala výstavka 29 odrůd 
jablek všech možných barev i vůní. Bylo 
bezesporu zajímavé vidět a mít možnost 
„osahat si“ očima plody, které jsme poz-
ději i ochutnali. Zároveň každý obdržel 
Degustační lístek, na který se zapisovalo 
hodnocení jednotlivých odrůd. Hodno-
til se např. vzhled, vůně, šťavnatost či 
chuť jednotlivých plodů, a to stupnicí  
1 až 9 bodů. Maximální počet bodů byl 
63. Nejvíce chutnalo jablko odrůdy Ad-

mirál. Díky moderní technice jsme při 
ochutnávce měli možnost hned vidět na 
videoprojekci jablka přímo v sadě na 
stromech. Organizátorům jistě udělala 
radost návštěvnost celé akce, neboť Ry-
tířský sál byl zaplněn a zájem překvapil  
i přednášejícího. Milá byla i účast vedení 
města Kravaře, které se podílelo na or-
ganizaci celé akce s Českým zahrádkář-
ským svazem - ZO Kravaře, za což jim 
všem patří velký dík. Tak zase někdy 
příště!!!

Zahrádkáři Kravaře

Zahrádkáři na zámku

Okénko pro zdraví

Recepty proti kašli
Fenykl, anýz, kořen petrklíče, pod-
běl, vše stejným dílem smícháme  
a 2 lžičky této směsi zalijeme vaří-
cí vodou, louhujeme 15 min, sce-
díme, osladíme medem a pomalu 
pijeme.

Mateřídouška, dobromysl, jitrocel, 
anýz, máta, vše stejným dílem, 
smícháme a stejný postup jako  
u výše uvedeného receptu.

Velikonoční nádivka
Mladé listy kopřiv, popence a petržele dáváme do velikonoční nádivky, zde je recept 
pro 5 osob od paní M. Sandnerové z r. 1941.
Ingredience:
1/2 l mléka, 3 vejce, sůl, pepř a nové koření - vše rozdrcené, 60 dkg uva-
řeného uzeného masa, hrst nakrájených listů kopřivy, petrželky, popence.   

Postup:
Vejce rozmícháme v mléce, přidáme vše ostatní, maso narájené na malé kousky  
a strouhankou můžeme směs dohustit. Pekáč vymažeme máslem, směs rozprostřem  
a pečeme 3/4 hodiny. Dobrou chuť.
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V polovině února se uskutečni-
ly v Darkovicích okresní pře-
bory mládeže ve stolním teni-
se. V pátek 12. 2. se odehrály 
kategorie mladších žáků a do-
rostenců, kde jsme měli v akci 
dva žáky. Patrik Mrkwa skon-
čil na 6. místě a Jan Peterek na 
osmém. Ve čtyřhře pak spolu 
obsadili 5. místo. Úspěšnější 
byla pro SK Kravaře sobota  
13. 2., v níž se střetli za zelený-
mi stoly nejmladší a starší žáci. 
Mezi nejmladšími žáky jsme 
měli tři zástupce a dělali jsme 
si zálusk na alespoň jednu me-
daili. Nakonec z toho byly dvě 
a navíc obě zlaté! Postaral se 
o ně především Tadeáš Slivka, 
který se stal okresním přebor-
níkem ve dvouhře a spolu s Ja-
kubem Gasmanem i ve čtyřhře. 
J. Gasman navíc ve dvouhře 
postoupil do finálové skupiny, 

kde skončil na pěkném 4. mís-
tě. Třetí hráč, Ondřej Slunský, 
byl na takovém turnaji poprvé  
a umístil se na 5.-9. příčce. Naši 
nejmladší žáci nám tak udělali 
velkou radost a jsou příslibem 
do dalších let. Dík patří i ro-
dičům, kteří naše hráče na tur-
naj dovezli a plně je podporují  
v jejich hráčském úsilí. Na závěr 
sezóny připravují stolní tenisté 
SK Kravaře Velikonoční turnaj 
dvojic. Uskuteční se v sobotu  
16. dubna ve farní stodole. 
Neregistrovaní hráči a hráčky 
začínají v 15:00 hod. (prezen-
tace od 14:30), registrovaní 
hráči od 18:00 hod. (prezen-
tace od 17:30). Startovné činí 
100 Kč na dvojici. Občer-
stvení je zajištěno, na hoj-
nou účast se těší pořadatelé. 

Hubert Weczerek

Dne 13. 2. 2016 se uskutečnil  
v Kravařích-Koutech v hospodě 
Na Rožku již tradiční kulečníko-
vý turnaj „Memoriál Jana Jochi-
ma“. Turnaj se hraje se čtyřmi 
koulemi, vyřazovacím systémem 
a v časovém omezení 25 minut 
na jeden zápas. Zúčastnilo se 
ho celkem 19 hráčů z Kravař, 
Koutů, Dolního Benešova-Zá-
břehu, Oldřišova a Opavy. Pro 
hráče turnaje bylo připraveno po-
hoštění a pro vítěze pak poháry  
a hodnotné ceny. Letošní rok byly 
k vidění velmi vyrovnané zápasy, 
kdy se rozhodovalo mnohdy až  
v poslední minutě. Do semifinále 
turnaje se po dobrých výsledcích 
probojovali Josef Martínek ml., 

Radek Vilášek, David Šumník 
a Josef Martínek st. Ve finále se 
utkali David Šumník s Josefem 
Martínkem st., který se po velmi 
dobrém výsledku stal celkovým 
vítězem turnaje. V souboji o tře-
tí místo zvítězil Radek Vilášek. 
Kromě tří pohárů se soutěžilo  
i o pohár za nejlepší výsledek 
dne, který získal celkově čtvr-
tý Josef Martínek ml., který ve 
čtvrtfinále porazil pana Rošíka 
ze Zábřehu bodovým ziskem  
232 bodů. V Kravařích-Koutech 
se již všichni těšíme na další roč-
ník turnaje v příštím roce.

Ing. Josef Martínek ml.

Zprava vítěz Josef Martínek st., druhý David Šumník, třetí Radek 
Vilášek a čtvrtý Josef Martínek ml.  

Před měsícem a půl jsme se bě-
hem našeho letošního prvního 
pořádajícího závodu proběhli po 
Zábřežsko-Koutských loukách 
a již za pár dní je zde možnost 
zúčastnit se dalšího závodu na 
území našeho města. Tentokrát 
to bude již 7. ročník závodu 
Jarní desítka, který se uskuteční 
v neděli 20. března 2016. Start 
závodu je v 10.00 hodin na za-
čátku cyklostezky v Olšinkách. 
Závod má délku 10 km a vede po 
cyklostezce do Kravař, do Lazců  
a zpět, takže skoro absolutní ro-
vina po asfaltu. Prezentace zá-
vodníků bude probíhat od 8.30 
do 9.50 hod. a závodníci budou 
rozděleni do klasických katego-
rií. Již v 9.30 h začneme se zá-
vody dětí, které rozdělíme do pří-
slušných kategorií a určíme pro 
ně trať dle jejich počtu a věku.

Na konci ledna proběhl již zmí-
něný závod „Zimní 6“, kterého 
se zúčastnilo celkem 90 běžců  
a běžkyň. Počasí nám přálo, tak-
že jsme mohli trasu závodu vy-
tyčit po polích a loukách mezi 
Kouty a Zábřehem a dle reakcí 
závodníků se drtivé většině tato 
trasa velmi líbila, za což jsme 
rádi. Tento závod není díky záze-
mí a počasí pro žádné fajnovky 
a proto nás účast 90 běžců vel-
mi potěšila. V hlavní kategorii 
do 40 let i celkově s přehledem 
vyhrál Jan Sýkora z Dukly Pra-

ha před Ondřejem Dominikem  
z MK Seitl Ostrava a třetí doběhl 
Marek Zeman z X-Air Ostrava. 
V kategorii nad 40 let byl první 
Aleš Velička z týmu Julbo Way 
(celkově druhý), druhý skončil 
Rosťa Kolich z BAK SAK Lo-
žiska Karviná a třetí byl Kazimir 
Grycman z Ciechowic (Polsko). 
Mezi ženami získala prvenství 
Kateřina Bluchová z týmu MTO 
před druhou Janou Richtero-
vou a třetí Andreou Vitáskovou, 
obě z pořádajícího Prajzského  
BK Kravaře. V březnu, po 
krátkém zimním spánku, se 
nám roztáčí kolotoč závodů  
v blízkém okolí. Ať už ty 
uskutečněné v Ludgeřovicích  
a Kobeřicích, nebo ty násle-
dující v Jilešovicích, Březové, 
Bolaticích, Opavě, Štěpánko-
vicích, Hněvošicích, Háji atd.  

V půli června nás čeká náš hlavní 
tradiční závod  Běh zámeckým 
parkem, kterým vyvrcholí Praj-
zsko-Opavská běžecká liga. Na 
tento závod se už také pomalu 
začínáme připravovat a bude na 
něj v květnu spuštěna internetová 
registrace.
Více informací ohledně běhů  
a dalších akcí se dozvíte na na-
šich stránkách 
http://prajzskybk.webnode.cz/.

Za Prajzský BK Kravaře
Jan Ferenz 

Dvě zlata pro stolní tenisty

Kulečníkový turnaj v Kravařích-Koutech

JARNÍ „10“ 2016

Prodám krásnou velkou garáž s novou střechou  
v Kravařích na ul. Komenského (Bílý dům – ubytovna 
naproti školy).
Rozměry: délka – 6,0 m, šířka – 3,1 m, výška – 2,5 m
Vrata: šířka – 2,6 m, výška – 2,4 m
Cena: 125 000 Kč, tel. č.: 603 868 737

ŘÁDKOVÁ INZERCE
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Vážení občané, vážení sportovní přátelé, jsem 
rád, že mám příležitost sdělit Vám v tomto 
čísle Besedníku vše, co se odehrává v těchto 
dnech kolem fotbalu u nás v Kravařích. Za-
žil jsem toho tolik, že by na to jedna strana 
nestačila. Byl jsem osloven širokou veřej-
ností, abych do fotbalu vstoupil a pomohl dál  
s jeho činností. A to jak ve sportovní oblasti, tak 
s ekonomikou MFK. Klub není jen o sportu, 
ale také o zabezpečení jeho vnitřního chodu. 
Na přelomu roku sdělil stávající předseda 
klubu (p. Marek Šárka) že rezignuje na funkci  
a končí i jako člen výkonného výboru. V ži-
votě je to běžná záležitost. Jako běžnou zá-
ležitost jsem ji pokládal i já. Účetnictví však 
k dnešnímu dni nebylo předáno, takže stav 
financí a možných závazků je velkou nezná-
mou. Následně se člověk dozvídá, co všechno 
je nutné udělat a kolik je na to potřeba sehnat 
peněz, protože hotovost chybí. Budu na to sa-
mozřejmě reagovat.
A co všechno je ještě neznámé?
Mohli bychom dlouze mluvit o vztazích, 
o tom, kdo je ve vedení. Zda je ten či onen 
kompetentní a jaké že to dělá kroky. Po zhod-
nocení stávajícího stavu jsem došel k závěru, 
že to s fotbalem vůbec není tak špatné, jak je 
mnohdy prezentováno. Mládežnická mužstva 
mají dostatek členů. Vedoucí a trenéři těchto 
dětí a mládeže odvádějí obdivuhodnou práci. 
Je škoda, že mužstvo mužů logicky nena-
vazuje na tuto základnu. Pravděpodobně je 
to důsledek „politiky“ v našem fotbale, kte-
rá se zakořenila před několika lety. Divák 
chtěl vidět to nejlepší. Sponzoři měli peníze,  
a tak máme pro diváky „divizi“. Jenže bláz-
nivé období skončilo, peněz od sponzorů 
bylo rok co rok míň a míň, pouze Město Kra-
vaře dodrželo svůj slib a částkou blížící se  
1 000 000 Kč sponzorovalo každoročně dnes 
již vzniklé kluby MFK a SK Kravaře. Posled-
ní sezóny se tedy lepily, jak mohly. V tomto 
období však došlo k věci nevídané. Pomocí 
dotačního titulu se podařilo rekonstruovat 
budovu tribuny se zázemím, byly provedeny 
venkovní úpravy. Vstup do areálu je repre-
zentativní. Chlapi opravili fasádu hospody  
a i venkovní posezení vypadá dobře. Trávník 
a všechna tři hřiště jsou v bezvadném stavu. 
Paradoxně to všechno v době, kdy se pro exi-
stenci klubu nedostávají finanční prostředky. 
Rozumějte -  ony prostředky, které mají být 
především směřovány do mužstva dospělých. 
Je všeobecně známo, že podpora sportu je  
v Kravařích štědrá. Tuto podporu z města 
však nelze použít komerčně, ta je na odměny 
hráčů a trenéra. Odměny nejspíše neměly být 
pro hráče v podzimní části 2015 vůbec slibo-
vány. Nebyly pokryty, a když není kde brát… 
Tento fakt rozhodl o rezignaci již zmiňované-
ho předsedy.
Další fakt, který nebyl řešen?!
Dlouhodobě nenastupovali naši mladí z do-

rostu a většina končila v jiných klubech. Po-
lemika o kvalitě asi byla namístě, ale problém 
nikdo neřešil! Fotbalová veřejnost však chce 
znát řešení a chce vidět kravařské hráče v „ A“ 
mužstvu. Tito hráči jsou i levnější. Tento stav 
budeme řešit neodkladně. Je nutno říci, že u nás  
v Kravařích byly odměny hráčů mírně nad 
průměrem krajského přeboru. Nové vedení 
stálo před problémem. Jaký je vlastně stav fi-
nancí na účtu a v pokladně? Odstupující před-
seda nemá uzavřen hospodářský rok. Nebyla 
předána evidence pokladny. Ze stavu na účtu 
u banky je dnes zřejmé, že kravařští patrioti, 
včetně diváků, kteří si zakoupili permanent-
ky, podrželi fotbal v těžkém období. Zaslouží 
si poděkování. Naším největším sponzorem 
je Město Kravaře. Děkujeme za to všichni, 
včetně rodičů hrajících dětí. Již tradičně dě-
kujeme vedení Buly Arény za starost a pod-
poru, ze které těží všechny oddíly. Naši hráči 
budou mít nové dresy, míče atd. Nejdůležitěj-
ší jsou tréninkové možnosti na umělé trávě, 
kterých je dostatek pro všechny oddíly. Je 
na místě poděkovat Aloisi Hadamczikovi, že 
v  posledních dvou letech, to je za existence 
MFK, zajistil potřebné finance, aby mohly být 
uhrazeny výše uvedené výlohy a ještě zbylo 
na provoz.
Ptáte se, kolik ten „špás“ stojí?
Pokud bychom chtěli hrát v „kraji“ a zůstali 
jsme na stejné úrovni i u mládeže, potřebu-
jeme v průměru 1 400 tisíc Kč. Předpoklá-
dejme 800 + 400 + 200 tis. (pořadí z dvou 
minulých let, město, Buly, ostatní sponzoři, 
tato poslední část loni pokryta pouze z jedné 
třetiny). Tyto částky jsou uvedeny v zjedno-
dušené formě a nelze je použít pro odborné 
diskuse. Proto touto cestou prosím na čtyřicít-
ku Vás, místních živnostníků, o pětitisícový 
příspěvek. Jedná se o průměr kalendářního 
roku. Zajistíme nejen fotbal, ale pomůžeme 
pohybovým aktivitám všeobecně. Když už 
chválím, tak všechny trenéry mládeže (samo-
zřejmě i Mirka Bedricha), za jejich přístup  
k práci. Totéž platí o pořadatelské službě. 
Dělají to dobře. V této skupině lidí vládnou  
i dobré vztahy a vzájemná pomoc.

Ptáte se, co naše „A“ mužstvo?
Jak je mnohým z Vás známo, provedl se ra-
dikální řez. Snížili jsme rozpočet na hodnotu 
výše uvedenou. Máme převážně hráče, kteří 
jsou našimi členy MFK. Mužstvo je mladé, 
chybí mu sehranost. Jarní část soutěže začí-
ná. Prosím Vás, příznivce, o podporu, kterou 
tito fotbalisté budou potřebovat. Jsou v kádru 
dorostenci, pro které je velice těžké hrát před 
svým publikem a v očekávání úspěchu. Muž-
stvo je mladé a má svou budoucnost. Tak 
ještě jednou podpořte naše fotbalisty. My  
v rámci možností uděláme všechno, co je  
v našich silách.
Na závěr bych ještě chtěl podotknout – MFK 
má majetek ve výpůjčce (v nájmu). Vlastní-
kem všech nemovitostí je SK Kravaře (před-
seda Ing. Herbert Kahler). Historicky tento 
majetek spravoval fotbal. Součástí areálu 
bylo kluziště. Veškerá správa byla na kluzišti 
spravována lidmi kolem hokeje.
 

Co tím chci říci? 
Majetek by měl patřit fotbalu. Klub s práv-
ní subjektivitou je „firmou“. Nyní má po-
vinnost spravovat majetek, dbát bezpeč-
nosti a organizovat sportovní aktivity na 
něčem, co mu nepatří. Znovu se vracím  
k historii! Mnozí starší členové bývalého So-
kola a následných spolků vědí, že se každý 
klub o jemu svěřený majetek dobře staral. 
Máme jiné společenské uspořádání a tak se 
přikláním v rámci změn a narovnání k převo-
du hřiště se zázemím na MFK.

Karel Peterek - výkonný ředitel
Milan Stratil - člen výkonného výboru

Co nového v městském fotbalovém klubu?

Poděkování sponzorům MFK
Děkujeme za peněžitý příspěvek těmto sponzorům: Elektro Leo Peterek, JuVe POL s.r.o., Karel 
Peterek, Velkoobchod textilní galanterie, Zdeněk Melecký, ARGOS ELEKTRO a.s., Jaroslava 
Klemensová - MASOMA, PH pipes s.r.o., Schindler spol. s r.o., Jindřich Stoklasa, Petr Vilášek, 
FAU s.r.o., Petr Rozkošný, Marcel Harasim, SKRBEL s.r.o., Ludmila Jařabová, BAMAS-ELEK-
TRO spol. s r.o., ELKAM lighting s.r.o., Rudolf Ausficer Autoservis A + Č, Jana Gospošová, Josef 
Hahn, Erhard Stošek, Verner Kotula, HAHN s.r.o., PRESSHYDRAULIKA, s.r.o., AUTOTRANS-
PORT a SERVIS R+R s.r.o., Dakar spedition spol. s r.o., Ing. Jaroš Jiří - barvy, ul. Opavská. 
Výše jmenovaní byli osloveni a neprodleně přispěli hotovostí nebo na účet u naší banky. Bylo 
to právě v době nejvyšší nouze. Vybraných 130 000 Kč jsme použili na výdaje běžného provozu 
prvních tří měsíců letošního roku. Zároveň prosím ostatní příznivce sportu o finanční přispění. 
Vyhotovíme Vám reklamní tabuli, ale především Vám budeme zavázáni. Budeme odvádět tuto 
práci pro Vás a naše děti co nejlépe. Přijďte se pobavit na hřiště na ul. Alejní! Připravujeme také 
hřiště pohybových aktivit pro ty nejmenší děti. Zveme samozřejmě i maminky!

Karel Peterek
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Starostové obcí a měst Hlučínska  
vyzývají všechny spoluobčany  
k darování krve v rámci akce 

 

 

 
 

  
  
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Hematologicko-transfuzním oddělení 
Slezské nemocnice v Opavě, Olomoucká 86, 746 01 Opava 

 

 

 

Tento projekt je fi nancován 
z rozpočtu Moravskoslezského kraje. 

OTEVÍRÁNÍ TURISTICKÉ SEZÓNY
PROGRAM:

�  poutavé představení atraktivit 
turistické oblasti

�  jarmark s regionálními produkty
�  gastrozážitky
�  celodenní zábava a soutěže pro děti i dospělé
�  hudební a divadelní vystoupení
�  jízda historickým vlakem (Ostrava – Opava – Hradec n. Moravicí a zpět)

SOUTĚŽ: 

ŽIVOT V OPAVSKÉM SLEZSKU
Turistická oblast Opavské slezsko ve spolupráci s Opavským 
a hlučínským deníkem vyhlašují fotografi ckou soutěž s názvem 
Život v Opavském slezsku.

Soutěž je nejen pro ty, kteří rádi fotografují. Úkolem je zaslat 
fotografi i z turistické oblasti Opavského slezska. Lokality 
Opavského slezska najdete na www.opavske-slezsko.cz.

Účastník soutěže pošle fotografi i v dostatečném rozlišení 
do 15.4. na emailovou adresu veronika.konigova@denik.cz.
K fotografi i uvede odkud je foto pořízeno, popisek k fotografi i 
a název fotografi e. 

Nejkrásnější fotografi e budou vystaveny v období od 25.4. – 6.5. 
v OC Breda&Weinstein, kde návštěvníci a čtenáři Deníku 
rozhodou hlasováním o vítězi. Vítězná fotografi e získá poukázku 
do OC Breda&Weinstein v hodnotě 1 000,- a spoustu dalších dárků.

Fotografi e bude také možno shlédnout na zámku na Hradci nad 
Moravicí v rámci Otevření turistické sezóny v sobotu 7. 5. 2016.

Sobota 7. 5. 2016
Zámek Hradec nad Moravicí

www.opavske-slezsko.cz
www.facebook.com/opavskeslezsko

Alchymie v Čechách se datuje od  
14. – 17. století. První  alchymistické znalos-
ti do Čech přinesli pravděpodobně profesoři 
a studenti pařížských a italských univerzit na 
přelomu 13. a 14. století. Nejvýznamnějším 
mecenášem alchymie byl císař Rudolf II. Na 
pražském hradě byla za vlády Rudolfa II. zří-
zena alchymistická laboratoř. Působilo zde 
kolem 40 alchymistů.
Jedním z nich byl také Michal Sendivoj ze 
Skorska, významný alchymista, který půso-
bil nejen na dvoře Rudolfa II., ale také na 
mnoha místech Evropy. Pocházel z rodiny 
zchudlého polského šlechtice, který vlast-
nil statek v okolí Krakova. V Krakově také 
studoval a na tamní univerzitě se seznámil 
s pracemi předních evropských alchymistů. 
Vydal se na studijní cestu do Itálie, Německa 
a Rakouska. V roce 1595 se ocitá na praž-
ském dvoře Rudolfa II. Zde působil několik 
let a jako dvorní alchymista a lékař si vyslou-
žil uznání samotného císaře a ten mu udělil  
v roce 1598 titul dvorního rady. V roce 1604 
se vydal na cestu po Evropě a v roce 1620 
zakotvil ve Vídni na dvoře císaře Ferdinan-
da II. Úzké kontakty s císařem mu umožnily  
v roce 1630 získat darem propadlé kravařské 
panství.
A tak se tento učenec – alchymista dostává 
do Kravař. A právě jemu bude věnována jed-
na komnata kravařského zámku. Necháme 
se zde ponořit do historie hodně vzdálené, 
do doby, kdy panství kravařské patřilo člo-
věku, který před Rudolfem II. provedl zají-
mavý kousek a on pak nechal na pražském 
hradě zasadit mramorovou desku, na níž 
bylo napsáno: „Nech dokáže jiný, co dokázal  
Sendivoj Polák“.
Srdečně zveme všechny na otevření nové 
turistické sezóny dne 8. května 2016, kdy 
si budete moci prohlédnout nově upravené 
interiéry kravařského zámku, které nás 
zavedou do historie 16. – 20. století. Při-
praven bude i bohatý kulturní program 
na nádvoří i před zámkem. 

Eva Peterková

Alchymie v Kravařích
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KOVANÉ PLOTY 
www.ploty-ostrava.cz 

 

Stavíme ploty na klíč 

 Pletivové ploty, svařované sítě 
 Betonové ploty 
 Kované ploty 
 Živé ploty – túje na živý plot 
 Garážová vrata – www.vrata-ostrava.cz 

www.PLOTY-OSTRAVA.CZ 
Tel.: 722 550 000 
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LANEX hledá nové zaměstnance

LANEX
renomovaný výrobce vláken, lan a šňůr 
stabilní, dlouhodobě rostoucí firma vyvážející do více než 80 zemí světa  
tradice od roku 1949
obrat r. 2015: 28 mil. EUR, počet zaměstnanců: 370

Výroba probíhá ve 3 směnném nebo nepřetržitém provozním cyklu v moderních prostorách (částečně klimatizovaných), 
na nejmodernějších strojích a zařízeních pro dané účely. 

Koho hledáme:
Dělníky, dělnice do výrobních provozů.

Co požadujeme:
dobrý zdravotní stav, manuální zručnost, možnost práce ve vícesměnných provozech, 
svědomitý přístup k zajištění kvality práce a potřeb firmy

Co nabízíme:
zajímavou práci při obsluze pletacích a stáčecích strojů či extruzních linek
dlouhodobě pracovní vztah ve stabilní a soustavně  rostoucí firmě
moderní pracovní prostředí
odpovídající mzdové zařazení a prémie, příplatky za odpolední, noční a víkendové směny, proplacení práce přesčas
příspěvek na penzijní připojištění
příspěvek na stravu v podnikové jídelně
pitný režim
ochranné pracovní pomůcky
21 dnů dovolené + 4 dny dodatkového volna

Více se dozvíte na: 
web:      www.lanex.cz/kariera
adresa:  LANEX a.s., Hlučínská 96/1,
              747 28 Bolatice
mail:      lenka.valouchova@lanex.cz, personalistika@lanex.cz 
telefon:  553 751 225; 553 751 219
mobil:    725 519 336 
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CY
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www.ryor.cz

Navštivte prodejnu Tempo Kravaře, 
kde nakoupíte kvalitní českou kosmetiku RYOR! 
Na prodejně Vám rádi poradí s výběrem 
vhodných přípravků.
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Plavání s Českou průmyslovou je pro mě 
nejlepší odměnou. Přidejte se i vy!

     Využĳ te v únoru a březnu 2016 volný nebo zvýhodněný 
vstup do vybraných plaveckých bazénů po celé ČR

    Více informací na www.cpzp.cz/bazeny

205
kód pojišťovny

cpzp.cz/bazeny

✆ 810 800 000
 www.cpzp.cz

15637 inzerce Kravare 190x265.indd   1 01.02.16   15:19
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Vážení občané, 
v letošní turistické sezóně plánujeme otevření nové 
expozice na kravařském zámku. Jedna z částí bude vě-
nována Michalu Sendivojovi, což byl známý alchymis-
ta, který žil na zámku v letech 1630 – 1636. Další část 
bude věnována rodu Eichendorffů, kteří vlastnili zámek 
do roku 1782 (chceme zde představit i osobnost Josefa 
Eichendorffa - známého básníka německého romantis-
mu) a poslední nová výstava má ukázat, jak vypadal zá-
mek za doby fungování Hospodyňsko-hospodářské školy  
(1920 - 1937).

Pokud někdo vlastníte nějaké předměty (třeba se Vám 
jen válejí na půdě či ve sklepě), které by se do této ex-
pozice mohly hodit, prosím, kontaktujte nás! 

Může to být např. různé staré chemické sklo, kádinky, 
hmoždíře, starý globus, kostry zvířat či vycpaniny, vysoké 
svícny apod. (užili bychom do alchymistické pracovny) 
nebo např. staré židle, lavice, učebnice, kuchyňské nádo-
bí, staré zástěry, apod. (tímto bychom představili hospo-
dyňsko-hospodářskou školu). 

Zájem máme také o různé dobové fotografie (např. prá-
vě z doby fungování již zmíněné školy).

V případě dotazů prosím kontaktujte oddělení kul-
tury (telefonní číslo: 605 229 416, 553 777 970,   
e-mail: muzeum@kravare.cz nebo osobně na zámku  
v Kravařích). Děkujeme.

Ing. Silvie Hříbková
vedoucí oddělení kultury

Výzva občanům

  3. dubna 2016 
    od 15:00 hod. 
      na zámku v Kravařích

30 korun dače ku vstupnemu a kafejo a půl kolača dostaneče ku temu.

Vystoupí: Folklórní soubor Karmašnice
                       ... a nebude chybět ani překvapení

Město Kravaře Vás zve na akci:

   BEŠEDA 
 U KAFEJA


